dictu est , sed dicendum tamen ,) vos , inquam , Ser. Sulpicium vita privastis : quem cum videretis re magis morbum , quam oratione , excusantem , non vos quidem crudeles fuistis , (quid enim minus in hunc ordinem convenit ?) sed , cum speraretis nihil esse , quod non illius auctoritate et sapientia effici posset , vehementius excusationi obstitistis ; atque eum , qui semper vestrum consensum gravissimum iudicavisset , de sententia deiecistis . Ut vero Panfae consulis accessit cohortatio gravior , quam aures Ser. Sulpicii ferre dicidissent ; tum vero denique filium , meque seduxit , atque ita locutus est , ut auctoritatem vestram vitae suae se diceret anteferre . cuius nos virtutem admirati , non ausi sumus eius adversari voluntati . movebatur singulari pietate filius : non multum eius perturbationi meus dolor concedebat : sed uterque nostrum cedere cogebatur magnitudini animi , orationisque gravitati ; cum quidem ille , maxima laude et gratulatione omnium vestrum , pollicitus est , se , quod velletis , esse facturum , neque eius sententiae periculum vitaturum , cuius ipse auctor fuisset : quem exsequi mandata vestra properantem , mane postridie profecti sumus . qui quidem discedens , mecum ita locutus est , ut eius oratio omen fati videretur . Reddite igitur , patres conscripti , ei vitam , cui ademistis . vita enim mortuorum in memoria vivorum est posita . perficite , ut is , quem vos ad mortem insciyi misistis , immortalitatem habeat a vobis . cui si statuam in Rostris decreto vestro statueritis , nulla eius legationem posteritatis inobscurabit oblivio . Nam reliqua Ser. Sulpicij vita multis erit praeclarisque monumentis ad

omnem memoriam commendata. semper illius gravitatem, constantiam, fidem, praestantem in republica tuenda curam atque prudentiam, omnium mortaliū fama celebrabit. Nec vero filebitur admirabilis quaedam, et incredibilis, ac paene divina eius in legibus interpretandis, aequitate explicanda, scientia. Omnes, ex omni aetate, qui hac in civitate intelligentiam iuris habuerunt, si unum in locum conferantur, cum Ser. Sulpicio non sint comparandi. Neque enim ille magis iuris consultus, quam iustitiae fuit. Itaque quae proficisciabantur a legibus, et a iure civili, ¹¹ semper ad facilitatem aequitatemque referebat; neque instituere litium actiones malebat, quam controversias tollere. Ergo hoc statuae monumento non eget; habet illa maiora. haec enim statua, mortis honestae testis erit; illa, memoria vitae gloriose: ut hoc magis monumentum grati senatus, quam clari viri, futurum sit. Multum etiam valuisse ad patris honorem pietas filii videbitur; qui, quamquam afflictus licet non adest, tamen sic animati esse debetis, ut si ille adest. est autem ita affectus, ut nemo unquam unici filii mortem magis doluerit, quam ille moeret patris. Evidem etiam ad famam Ser. Sulpicii filii arbitrator pertinere, ut videatur honorem debitum patri praestitisse. quamquam nullum monumentum clarius Ser. Sulpicius relinquere potuit, quam effigiem morum suorum, virtutis, constantiae, pietatis, ingenii, filium: cuius luctus aut hoc honore vestro, aut nullo solatio levare potest.

Mihi autem recordanti Ser. Sulpicii multos in nostra familiaritate sermones, gravior illi videtur, si quis ⁶ ¹³

est sensus in morte , aenea statua futura , et ea pedestris , quam inaurata equestris ; qualis est L. Sullae prima statua . mirifice enim Ser. Sulpicius maiorum continentiam diligebat ; huius seculi insolentiam vituperabat . Ut igitur , si ipsum consulam , quid velit , sic pedestrem ex aere statuam , tanquam ex eius auctoritate et voluntate decerno ; quae quidem magnum ci-
 vium dolorem et desiderium honore monumenti mi-
 14 nuet et leniet . Atque hanc meam sententiam , patres conscripti , P. Servilii sententia probari necesse est , qui sepulcrum publice decernendum Ser. Sulpicio cen-
 suit , statuam non censuit . Nam si mors legati sine cae-
 de atque ferro nullum honorem desiderat ; cur decer-
 nit honorem sepulturae , qui maximus haberi potest
 mortuo ? fin id tribuit Ser. Sulpicio , quod non est
 datum Cn. Octavio ; cur , quod illi datum est , huic
 dandum esse non censet ? Maiores quidem nostri sta-
 tuas multis decreverunt ; sepulcra paucis . sed statuae
 intereunt tempestate , vi , vetustate ; sepulcrorum au-
 tem sanctitas in ipso solo est ; quod nulla vi moveri ,
 neque deleri potest . atque , ut cetera extinguiuntur ,
 15 sic sepulcra fiunt sanctiora vetustate . Augeatur igitur
 isto etiam honore is vir , cui nullus honor tribui non
 debitus potest . grati simus in eius morte decoranda ,
 cui nullam iam aliam gratiam referre possumus . no-
 tetur etiam M. Antonii , nefarium bellum gerentis ,
 scelerata audacia . his enim honoribus habitis Ser. Sul-
 picio , repudiatae reiectaeque legationis ab Antonio
 manebit testificatio sempiterna .

7 Quas ob res ita censeo : » CUM Ser. Sulpicius , Q.
 » F. Lemonia , Rufus , difficillimo reipublicae tem-

» pore, gravi periculosoque morbo affectus, aucto-
 » ritatem senatus, salutemque reipublicae vitae suae
 » praeposuerit, contraque vim gravitatemque morbi
 » contenderit, ut in castra Antonii, quo senatus eum
 » miserat, perveniret: isque, cum iam prope castra
 » venisset, vi morbi oppressus, vitam amiserit in ma-
 » ximo reipublicae munere: eiusque mors consenta-
 » nea vitae fuerit, sanctissime honestissimeque actae,
 » in qua saepe magno usui reipublicae Ser. Sulpicius,
 » et privatus, et in magistratibus fuerit: cum talis ¹⁶
 » vir, ob rempublicam in legatione mortem obierit;
 » Senatui placere, Ser. Sulpicio statuam pedestrem
 » aeneam in Rostris ex huius ordinis sententia statui,
 » circumque eam statuam locum ludis, gladiatoribus-
 » que liberos posterosque eius quoquo versus pedes
 » quinque habere, [quod is ob rempublicam mor-
 » tem obierit,] eamque causam in basi inscribi: uti-
 » que C. Pansa, A. Hirtius, consules, alter, ambo-
 » ve, si eis videatur, quaestoribus urbanis imperent,
 » ut eam basim statuamque faciendam, et in Rostris
 » statuendam locent: quantique locaverint, tantam
 » pecuniam redemptori attribuendam solvendamque
 » curent: cumque antea senatus auctoritatem suam
 » in virorum fortium funeribus ornamentisque ostен-
 » derit; placere, eum quam amplissime supremo die
 » suo effetti. Et, cum Ser. Sulpicius, Q. F. Lemonia, ¹⁷
 » Rufus, ita de republica meritus sit, ut his ornamen-
 » tis decorari debeat; senatum censere, atque e re-
 » publica existimare, aediles curules edictum, quod
 » de funeribus habeant, Ser. Sulpicii, Q. F. Lemonia,
 » Rifi, funeri remittere: utique locum sepulcro in

» campo Esquilino C. Pansa consul, seu quo alio in
» loco videatur, pedes triginta quoquo versus adsig-
» net, quo Ser. Sulpicius inferatur. quod sepulcrum,
» ipsius, liberorum, posterorumque eius sit, uti quod
» optimo iure sepulcrum publice datum est.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 I N
 M. A N T O N I U M
 PHILIPPICA DECIMA.
 ORATIO SECUNDA ET QUINQUAGESIMA.

A R G U M E N T U M.

Agit gratias Pansa, quia literis M. Bruti acceptis senatum statim vocavit. Queritur cum Caleno, quod utrumque Brutum aequo non probare videatur, qui rempublicam defendant; Antonium autem, qui oppugnet, probet idem vel maxime. Commemorat ea, quae M. Brutus in Graecia gesserat; & ab eo nihil turbulentum, nihil non utile reipublicae timendum esse confirmat. Suadet, ut, quae M. Brutus egerit privato consilio, publica auctoritate, ut idem ei tribuatur, quod D. Bruto & C. Caesari, comprobentur. Censet etiam, Q. Hortensio, Macedoniae proconsuli, qui Brutum in comparando exercitu adiuverat, confirmandam esse provinciae administrationem, quoad ei ex SCto successum esset.

MAXIMAS tibi, Pansa, gratias, omnes et habere et agere debemus: qui, cum hodierno die senatum te habiturum non arbitraremur; ut M. Bruti, praestantissimi civis, literas accepisti, ne minimam quidem moram interposuisti, quin quam primum ma-

ximo gaudio et gratulatione frueremur. Cum factum tuum gratum omnibus debet esse, tum vero oratio, qua, recitatis literis, usus es. declarasti enim, verum esse id, quod ego semper sensi, neminem alterius,
 2 qui suae confideret, virtuti invidere. Itaque mihi, qui plurimis officiis sum cum Bruto, et maxima familiaritate coniunctus, minus multa de illo dicenda sunt. quas enim mihi ipse partes sumferam, eas praecepit oratio tua. Sed mihi, patres conscripti, necessitatem attulit paulo plura dicendi, sententia eius, qui rogatus est ante me; a quo ita saepe dissentio, ut iam verear, ne, id quod minime fieri debet, minuere amicitiam nostram videatur perpetua dissensio.

3 Quae est enim ista tua ratio, Calene? quae mens? qui nunquam post Kalendas Ian. idem senseris, quod is, qui te sententiam primum rogat? cur nunquam tam frequens senatus fuit, ut unus aliquis tuam sententiam secutus sit? cur semper tui dissimiles defendis? cur, cum te et vita et fortuna tua ad otium et ad dignitatem invitet, ea probas, ea decernis, ea sentis, quae sunt
 2 inimica et otio communis, et dignitati tuae? Nam, ut superiora omittam, hoc certe, quod mihi maximam admirationem movet, non tacebo. Quod est tibi cum Brutis bellum? cur eos, quos omnes paene venerari debemus, solus oppugnas? alterum circumfederi non moleste fers, alterum tua sententia spolias iis copiis, quas ipse suo labore et periculo ad reipublicae, non ad suum praesidium, per se, nullo adiuvante, confecit? Quis est iste tuus sensus, quae cogitatio? Brutos ut non probes, Antonios probes? quos omnes cattissimos habent, tu oderis? quos acerbissime ceteri

oderunt, tu constantissime diligas? Amplissimae tibi fortunae sunt, summus honoris gradus, filius, ut et audio et spero, natus ad laudem: cui cum reipublicae causa faveo, tum etiam tua. Quaero igitur, eum Bruti similem malis, an Antonii? Ac permitto, ut de tribus Antoniis eligas, quem velis. Dii meliora, inquies. Cur igitur non eis faves, quos laudas, quorum similem filium tuum esse vis? simul enim reipublicae consules, et propones illi exempla ad imitandum. Hoc vero, Q. Fufi, cupio sine offensione nostrae amicitiae, sic tecum, ut a te dissentiens senator, queri: (ita enim dixisti, et quidem de scripto: nam te inopia verbi lapsum putarem, nisi tuam in dicendo facultatem nossem:) literas Bruti recte et ordine scriptas videri. quid est aliud, librarium Bruti laudare, non Brutum? Usum in republica, Calene, magnum iam habere et debes et potes. quando ita decerni vidisti? aut quo senatusconsulto huius generis (sunt enim innumerabilia) bene scriptas literas decretum a senatu? quod verbum tibi non excidit, ut saepe fit, fortuitu: scriptum, meditatum, cogitatum attulisti. Hanc tibi consuetudinem plerisque in rebus bonis obtrectandi si quis detraxerit; quid tibi, quod sibi quisque velit, non relinquetur? Quamobrem collige te, plaque animum istum aliquando et mitiga: audi viros bonos, quibus uteris multum: loquere cum sapientissimo homine, genero tuo, saepius, quam ipse tecum: tum denique amplissimi honoris nomen obtinebis. An vero hoc pto nihilo putas (in quo equidem pro amicitia tuam vicem dolere soleo) efferri hoc foras, et ad populi Romani aures pervenire, ei, qui

primus sententiam dixerit, neminem assensum? quod etiam hodie futurum arbitror.

Legiones abducis a Bruto. quas? nempe eas, quas ille ab Antonii scelere avertit, et ad rempublicam sua auctoritate traduxit. Rursus igitur vis nudatum illum et atque solum a republica relegatum videri. Vos autem, patres conscripti, si M. Brutum deferueritis, et prodideritis, quem tandem civem unquam ornabit? cui favebitis? nisi forte eos, qui diadema imposuerint, conservandos; eos, qui regni nomen sustulerint, deserendos putatis. Ac de hac quidem divina atque immortali laude M. Bruti silebo; quae gratissima memoria omnium civium inclusa, nondum publica auctoritate testata est. Tantamne patientiam, dii boni! tantam moderationem, tantam in iniuria tranquillitatem et modestiam? qui cum praetor urbanus esset, urbe caruit: ius non dixit, cum omne ius populi Romani recuperasset: cumque concursu quotidiano bonorum omnium, qui admirabilis ad eum fieri solebat, praesidioque Italiae cunctae septis posset esse, absens iudicio bonorum defensus esse maluit, quam praesens manu: qui ne Apollinares quidem ludos, pro sua populique Romani dignitate apparatos, praesens fecit, ne quam viam patefaceret sceleratissimorum hominum audaciae. Quamquam, qui unquam aut ludi, aut dies laetiores fuerunt, quam cum in singulis versibus populus Romanus maximo clamore et plausu Bruti memoriam prosequebatur? corpus aberat liberatoris, libertatis memoria aderat; in qua Bruti imago cerni videbatur. At hunc his ipsis ludorum diebus videbam in insula clarissimi adolescentis, Luculli, propinquai

sui, nihil nisi de pace et concordia civium cogitantem. Eundem vidi postea Veliae, cedentem Italia, ne quae oriretur belli civilis causa propter se. O spectaculum illud non modo hominibus, sed undis ipsis et litoribus luctuosum! cedere e patria servatorem eius, manere in patria perditores! Cassii classis paucis post diebus conseqüebatur; ut me puderet, patres conscripti, in eam urbem redire, ex qua illi abirent. Sed, quo consilio redierim, initio audistis, post estis experti. Exspectatum igitur tempus a Bruto est. nam, quoad vos omnia pati vidit, usus est ipse incredibili patientia. posteaquam vos ad libertatem sensit erectos; praesidia vestrae libertati paravit.

At cui pesti, quantaeque restitit? Si enim C. Antonius quod animo intenderat, perficere potuisset, (potuisset autem, nisi eius sceleri virtus M. Bruti obstatisset,) Macedoniam, Illyricum, Graeciam perdidissimus: esset, vel receptaculum pulso Antonio, vel agger oppugnandae Italiae, Graecia; quae quidem nunc M. Bruti imperio, auctoritate, copiis non instruta solum, sed etiam ornata, tendit dexteram Italiae, suumque ei praesidium pollicetur. quod qui ab illo abducit, exercitum, et respectum pulcherrimum, et praesidium firmissimum adimit reipublicae. Equidem cupio, haec quamprimum Antonium audire, ut intelligat, non D. Brutum, quem vallo circumfederet, sed seipsum obsideri. Tria tenet oppida toto in orbe terrarum: habet inimicissimam Galliam: eos etiam, quibus confidebat, alienissimos Transpadanos: Italia omnis infesta est: exterae nationes a prima ora Graeciae usque ad Aegyptum, optimorum et fortis-

simorum civium imperiis et praeſidiis tenentur. Erat
 ei ſpes una in C. Antonio: qui duorum fratrum aeta-
 tibus medius interiectus, vitiis cum utroque certabat:
 qui, tanquam extruderetur a ſenatu in Macedoniam, et
 non contra prohiberetur proficiſci, ita cucurrit. Quae
 tempeſtaſ, dii immortales! quae flamma, quae vaſti-
 taſ, quae pefis Graeciae fuiffet, niſi incredibilis ac di-
 vina virtus furentis hominis conatum atque audaciaſ
 compressiſſet? quae celeritas illa Bruti? quae cura?
 quae virtus? Etsi ne C. quidem Antonii celeritas con-
 temnenda eſt: quem niſi in via caducae hereditates re-
 tardaſſent, volaffe eum, non iter feciſſe diceres. Alios ad negotium publicum ire cum cupimus, vix fo-
 lemuſ extrudere: hunc retinenteſ extruſimmoſ. At quid
 ei cum Apollonia? quid cum Dyrrachio? quid cum
 Illyrico? quid cum P. Vatinii imperatoris exercitu?
 ſucceſdebat, ut ipſe dicebat, Hortenſio. Certi fines
 Macedoniae, certa conditio, certus, ſi modo erat ul-
 lus, exercitus: cum Illyrico vero, et cum Vatinii le-
 gionib⁹ quid erat Antonio? At, ne Bruto quidem. id
 enim fortaffe quispiaſ improbus dixerit. Omnes le-
 gioneſ, omnes copiae, quae ubique ſunt, populi Ro-
 mani ſunt. neque hae legioneſ, quae M. Antonium
 reliquerunt, Antonii potius, quam reipublicae fuiffe
 dicenſur. Omne enim exercitus et imperii ius amittit
 is, qui eo imperio et exercitu rempublicam oppugnat.
 6 Quodſi ipſa reſpublica iudicaret, aut ſi omne ius de-
 cretiſ eius ſtatueret; Antonione, an Bruto legioneſ
 populi Romani adiudicaret? Alter advolarat ſubito ad
 direptionem peftemque ſociorum, ut, quacunque iret,
 omnia vaſtare, diriperet, auferret; exercitu populi

Romani contra ipsum populum Romanum uteretur : alter eam sibi legem statuerat , ut , quocunque venisset , lux venisse quaedam , et spes salutis videretur. denique alter ad evertendam rempublicam praesidia quaerebat , alter ad conservandam. Nec vero nos hoc magis videbamus , quam ipsi milites ; a quibus tanta in iudicando prudentia non erat postulanda. Cum VII ¹³ cohortibus isse Apolloniam scribit Antonium ; qui iam aut captus est (quod dii dent !) aut certe homo verecundus in Macedoniam non accedit , ne contra senatusconsultum fecisse videatur. Delectus habitus in Macedonia est summo Q. Hortensii studio et industria : cuius animum egregium , dignumque et ipso , et maioribus eius , ex Bruti literis perspicere potuistis. Legio , quam L. Piso ducebat , legatus Antonii , Ciceroni se filio meo tradidit. Equitatus , qui in Syriam ducebatur bipartito , alter eum , a quo ducebatur , reliquit in Thessalia , feseque ad Brutum contulit ; alterum in Macedonia Cn. Domitius , adolescens summa virtute et constantia , ab legato Syriaco abduxit. P. autem Vatinius , qui et antea iure laudatus a nobis , et hoc tempore merito laudandus est , aperuit Dyrrachii portas Bruto , et exercitum tradidit. Tenet igitur populus Romanus Macedoniam , tenet Illyricum , tuetur Graeciam : nostrae sunt legiones , nostra levissima armatura , noster equitatus , maximeque noster est Brutus , semperque noster , cum sua excellentissima virtute reipublicae natus , tum fato quodam paterni maternique generis et nominis. Ab hoc igitur quisquam bellum timet , qui , antequam nos id coacti suscepimus , in pace iacere , quam in bello vigere ma-

luit? quamquam ille quidem nunquam iacuit, nec hoc cadere verbum in tantam virtutis praestantiam potest. Erat enim in desiderio civitatis, in ore, in sermone omnium. Tantum autem aberat a bello, ut, cum cupiditate libertatis Italia arderet, defuerit ci-vium studiis potius, quam eos in armorum discrimen adduceret. Itaque illi ipsi, si qui sunt, qui tarditatem Brutii reprehendant, tamen iidem moderationem pa-tientiamque mirantur.

- ¹⁵ Sed iam video, quid loquantur. neque enim id oc-culte faciunt. timere se dicunt, quomodo ferant veterani, exercitum Brutum habere. Quasi vero quid-quam intersit inter A. Hirtii, C. Pansa, D. Brutii, C. Caesaris, et hunc exercitum M. Brutii. Nam si qua-tuor exercitus ii, de quibus dixi, propterea laudan-tur, quod pro populi Romani libertate arma cepe-runt; quid est, cur hic M. Brutii exercitus non in ea-dem causa ponatur? At enim veteranis suspectum est nomen M. Brutii. Magisne quam Decimi? equidem non arbitror. et si est enim Brutorum commune factum, et laudis societas aequa; D. tamen Bruto ira-tiores sunt hi, qui id factum dolebant, quo minus ab eo rem illam dicebant fieri debuisse. Quid ergo nunc agunt tot exercitus, nisi ut obsidione D. Brutus libe-retur? qui autem hos exercitus ducunt? hi, credo, qui Caesaris res actas everti, qui causam veterano-
¹⁶ rum prodi volunt. Si ipse viveret C. Caesar, acrius, credo, acta sua defenderet, quam vir fortissimus de-fendit Hirtius; aut amicior causae quisquam potest in-veniri, quam filius? At horum alter, nondum ex longinquitate gravissimi morbi recreatus, quidquid

habuit virium, id in eorum libertatem defendendam contulit, quorum votis iudicavit se a morte revocatum: alter virtutis robore firmior, quam aetatis, cum istis ipsis veteranis ad D. Brutum liberandum est profectus. Igitur illi certissimi, iidemque acerrimi Caesaris auctorum patroni, pro D. Bruti salute bellum gerunt; quos veterani sequuntur. de libertate enim populi Romani, non de suis commodis, armis decernendum vident. Quid est igitur, cur iis, qui D. Brutum omnibus opibus conservatum velint, M. Bruti sit suspectus exercitus? An vero, si quid esset, quod a M. Bruto timendum videretur, Panfa id non videret? aut, si videret, non laboraret? quis aut sapientior ad conjecturam rerum futurarum? aut ad propulsandum metum diligentior? Atqui huius animum erga M. Brutum, studiumque vidistis. praecipit oratione sua, quid decernere nos de Bruto, quid sentire oporteret; tantumque abfuit, ut periculosem reipublicae M. Bruti putaret exercitum, ut in eo firmissimum reipublicae praefidum et gravissimum posneret. Scilicet hoc Panfa aut non videt (hebeti enim ingenio est) aut negligit. quae enim Caesar egit, ea rata esse non curat; de quibus confirmandis et sanctiendis legem comitiis centuriatis ex auctoritate nostra latus est. Desinant igitur, aut ii, qui non timent, simulare se timere, et prospicere reipublicae; aut ii, qui omnia verentur, nimium esse timidi; ne illorum simulatio, horum obfit ignavia. Quae(malum!) est ista ratio, semper optimis causis veteranorum nomen opponere? quorum etiamfi amplectenter virtutem, ut facio, tamen, si essent arrogantes, non pos-

sem ferre fastidium. An nos conantes servitutis vincula rumpere, impediet, si quis veteranos id nolle dixerit? non sunt enim, credo, innumerabiles, qui pro communi libertate arma capiant. nemo est praeter veterans milites vir, qui ad servitutem propulsandam ingenuo dolore excitetur. Potest igitur stare respublica, freta veteranis, sine magno subsidio iuventutis? quos quidem vos libertatis adiutores complecti debetis; servitutis auctores sequi non debetis. Postremo (erumpat enim aliquando vera et me digna vox) si veteranorum nutu mentes huius ordinis gubernabuntur, omniaque ad eorum voluntatem nostra dicta, facta referentur; optanda mors est, quae civibus Romanis semper fuit servitute potior. Omnis est misera servitus: sed fuerit quaedam necessaria: ecquodnam principium putatis libertatis capeſſendae? an, cum illum necessarium et fatalem paene casum non tulerimus, hunc feremus voluntarium? Tota Italia desiderio libertatis exarsit: servire diutius non potest civitas: serius populo Romano hunc vestitum atque arma dedimus, quam ab eo flagitati sumus. Magna nos quidem spe, et prope explorata, libertatis causam suscepimus. Sed, ut concedam incertos exitus esse belli, Martemque communem; tamen pro libertate vitae periculo decertandum est. non enim in spiritu vita est, sed ea nulla est omnino servienti. omnes nationes servitutem ferre possunt; nostra civitas non potest; nec ullam aliam ob causam, nisi quod illae laborem doloremque fugiunt, quibus ut careant, omnia perpeti possunt. nos ita a maioribus instituti atque imbuti sumus, ut omnia consilia atque facta ad virtutem

tem et ad dignitatem referamus. Ita praeclara est recuperatio libertatis, ut ne mors quidem sit in repetenda libertate fugienda. Quodsi immortalitas conqueretur praesentis periculi fugam; tamen eo magis ea fugienda videretur, quo diuturnior servitus esset. cum vero dies et noctes omnia nos undique fata circumstent; non est viri, minimeque Romani, dubitare, eum spiritum, quem naturae debeat, patriae reddere. Concurrit undique ad commune incendium ²¹ restinguendum. veterani primi Caesaris auctoritatem fecuti, conatum Antonii repulerunt: post eiusdem furorem Martia legio fregit; quarta afflixit. Sic a suis legionibus condemnatus, irrupit in Galliam, quam sibi armis animisque infestam inimicamque cognovit. hunc A. Hirtii, C. Caesaris exercitus infecuti sunt: post Pansae delectus urbem, totamque Italiam erexit. unus omnium est hostis. quamquam habet secum L. fratrem, carissimum populo Romano civem; cuius desiderium civitas ferre diutius non potest. Quid illa ²² taetius bellua? quid immanius? qui ob eam causam natus videtur, ne omnium mortalium turpisimus es-
set M. Antonius. Est una Trebellius, qui iam cum tabulis novis redit in gratiam: T. Plancus, ceteri pa-
res; qui id pugnant, id agunt, ut contra rempublicam restituti esse videantur. sollicitant homines im-
peritos Saxae et Caphones, ipsi rustici atque agrestes,
qui hanc rempublicam nec viderunt unquam, nec
videre constitutam volunt: qui non Caesaris, sed
Antonii acta defendunt: quos avertit agri Campani
infinita possessio; cuius eos non pudere miror, cum
videant, se mimos et mimas habere vicinos. Ad has ²³

23 pestes opprimendas, quid est cur moleste feramus; quod M. Bruti accessit exercitus? immoderati, credo, hominis et turbulenti: vide, ne nimium paene patientis. et si in illius viri consiliis atque factis nihil nec nimium, nec parum fuit unquam. Omnis voluntas M. Brutii, patres conscripti, omnis cogitatio, tota mens, auctoritatem senatus, libertatem populi Romani intuitetur: haec habet proposita, haec tueri vult. tentavit, quid patientia proficere posset. nihil cum proficeret; vi contra vim experiendum putavit. Cui quidem, patres conscripti, vos idem tribuere hoc tempore debetis, quod a. d. XIII Kalend. Ian. D. Bruto et C. Caesari, me auctore, tribuistis: quorum privatum de republica consilium et factum auctoritate vestra est com-
 24 probatum atque laudatum. Quod idem in M. Bruto facere debetis, a quo insperatum et repentinum reipublicae praesidium legionum, equitatus, auxiliorum magnae et firmae copiae comparatae sunt: adiungendusque est Q. Hortensius, qui, cum Macedoniam obtineret, adiutorem se Bruto ad comparandum exercitum, fidelissimum et constantissimum praebuit. nam de M. Apuleio separatim censeo referendum; cui testis est per literas Brutus, eum principem fuisse ad
 25 conatum exercitus comparandi. Quae cum ita sint: quod C. Pansa, consul, verba fecit de literis, quae a Q. Caepione Bruto proconsule allatae, et huic ordini recitatae sunt, de ea re ita censeo: « Cum Q. » Caepionis Bruti, proconsulis, opera, consilio, indu- » stria, virtute, difficillimo reipublicae tempore pro- » vincia Macedonia, Illyricum, cuncta Graecia, le- » giones, exercitus, equitatus, in consulum, senatus

» populique Romani potestate sint: id Q. Caepionem
» Brutum, proconsulem, bene, et e republica, et
» sua maiorumque suorum dignitate, consuetudine-
» que reipublicae bene gerendae fecisse, eamque rem
» senatui populoque Romano gratam esse, et fore:
» utique Q. Caepio Brutus, proconsul, provinciam ²⁶
» Macedoniam, Illyricum, totamque Graeciam tu-
» eatur, defendat, custodiat, incolumentque conser-
» vet; eique exercitui, quem ipse constituit, compa-
» ravit, praesit; pecuniaque ad rem militarem, si qua
» opus sit, quae publica sit, et exigi possit, utatur,
» exigat; pecuniasque, a quibus videatur, ad rem
» militarem mutuas sumat; frumentum imperet; ope-
» ramque det, ut cum suis copiis quam proxime Ita-
» liam sit: cumque ex literis Q. Caepionis Bruti, pro-
» consulis, intellectum sit, Q. Hortensii proconsul
» opera et virtute vehementer reipublicam adiutam,
» omniaque eius consilia cum consiliis Q. Caepionis
» Bruti, proconsul, coniuncta fuisse, eamque rem
» magno usui reipublicae fuisse; Q. Hortensium pro-
» consulem recte, et ordine, exque republica fecisse:
» senatuique placere, Q. Hortensium, proconsulem,
» cum quaestoribus, prove quaestoribus et legatis suis
» provinciam Macedoniam obtainere, quoad ei ex
» senatusconsulto successum sit.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 IN
 M. A N T O N I U M
 PHILIPPICA UNDECIMA.
 ORATIO TERTIA ET QUINQUAGESIMA.

A R G U M E N T U M.

Obtinente Asiam provinciam C. Trebonio, decretam a senatu post Caesaris interitum, Dolabella in Syriam, Antonii sibi lege traditam, proficiscens, cum Trebonio familiarissime collocutus, eumque summae benevolentiae simulatione complexus, incautum Smyrnae oppressit atque interfecit, & Asiam universam occupavit. Hoc nuntio Romam perlato, senatus hostem Dolabellam iudicavit, belloque persequendum censuit: sed cum eius belli cura, non satis constaret, cui mandanda videretur, cum alii aliter sentirent, Cicero, deplorata prius Trebonii morte, imperatorem omnino C. Cassium, qui Dolabellam terra marique persequeretur, esse deligendum censuit. In quam sententiam ut S. C. esse factum existimemus, his Velleii verbis adduci possumus: *Bruto Cassioque provinciae, quas iam ipsi sine S. C. occupaverant, decretae.*

MAGNO in dolore sum, patres conscripti, vel moerore potius, quem ex crudeli et miserabili morte C. Trebonii, optimi civis, moderatissimique hominis, accepimus; ineſt tamen aliquid, quod reipubli-

cae profuturum putem. perspeximus enim, quanta in iis, qui contra patriam scelerata arma ceperunt, inest immanitas. nam duo haec capita nata sunt post homines natos taeterrima et spurcissima, Dolabella, et Antonius; quorum alter effecit, quod optabat; de altero patefactum est, quid cogitaret. L. Cinna crudelis: C. Marius in iracundia perseverans: L. Sulla vehemens: neque ullius horum in ulciscendo acerbitas progressa ultra mortem est. quae tamen poena in cives nimis crudelis putabatur. Ecce tibi geminum in scelere par, invisitatum, inauditum, ferum, barbarum. Itaque quorum summum quondam inter ipsos odium, bellumque meministis, eosdem postea singulari inter se consensu et amore devinxit impurissimae naturae et turpissimae vitae similitudo. Ergo id, quod fecit Dolabella, in quo potuit, multis idem minatur Antonius. sed ille cum procul abesset a consulibus exercitibusque nostris, neque dum senatum cum populo Romano conspirasse sensisset, fretus Antonii copiis, ea sclera suscepit, quae Romae iam suscepta arbitrabatur a socio furoris sui. Quid ergo hunc aliud moliri, quid optare censetis, aut quam omnino causam esse belli? omnes, qui libere de republica sensimus, qui dignas nobis sententias diximus, qui populum Romanum liberum esse voluimus, statuit ille quidem non inimicos, sed hostes; maiora tamen in nos, quam in hostem, supplicia meditatur: mortem naturae poenam putat esse, iracundiae tormenta atque cruciatum. Qualis igitur hostis habendus est is, a quo victore si cruciatus absit, mors in beneficii parte numeretur? Quiamobrem, patres conscripti, quam-

quam hortatore non egitis, (ipsi enim vestra sponte exarfistis ad libertatis recuperandae cupiditatem,) tamen eo maiore animo studioque libertatem defende, quo maiora proposita victis supplicia servitatis videtis. In Galliam invasit Antonius, in Asiam Dolabella; in alienam uterque provinciam: alteri se Brutus obiecit, impetumque furentis, atque omnia divexare et diripere cupientis, vitae suae periculo colligavit, progressu arcuit, a reditu refrenavit: obfideri se passus ex utraque parte constrinxit Antonium. Alter in Asiam irrupit: cur? si, ut in Syriam, patebat via, et certa, neque longa. quid opus fuit cum legione? praemisso Marso nescio quo Octavio, scelerato latrone atque egente, qui popularetur agros, vexaret urbes, non ad spem constituendae rei familiaris, quam tenere eum posse negant qui norunt; (mihi enim hic senator ignotus est;) sed ad praesentem pastum mendicitatis suae. Consecutus est Dolabella, nulla suspicione belli. quis enim id putaret? secutae collocutiones familiarissimae cum Trebonio; complexusque summae benevolentiae, falsi indices extiterunt in amore simulato: dexteræ, quae fidei testes esse solebant, perfidia sunt et scelere violatae: nocturnus introitus Smyrnam, quasi in hostium urbem; quae est fideliissimorum antiquissimorumque sociorum: oppressus Trebonius; si ut ab eo, qui a parte hostis esset, incautus; si ut ab eo, qui civis etiam tum speciem haberet, miser. Ex quo nimiriū documentum nos capere fortuna voluit, quid esset victis extimescendum. Consularem hominem, consulari imperio provinciam Asiam obtinentem, Samiario exsu-

li tradidit : interficere captum statim noluit, ne nimis, credo, in victoria liberalis videretur. cum verborum contumeliis optimum virum incesto ore lacerasset, tum verberibus ac tormentis quaestionem habuit pecuniae publicae, idque per biduum. post a cervicibus caput abscidit, idque fixum gestari iussit in pilo : reliquum corpus tractum atque laniatum abiecit in mare. Cum hoc bellandum hoste est ; a cuius taeterrima crudelitate omnis barbaria superata est. Quid loquar de caede civium Romanorum ? de direptione fanorum ? quis est , qui pro rerum atrocitate deplorare tantas calamitates queat ? et nunc tota Asia vagatur , volitat ut rex , nos alio bello distineri putat. quasi vero non unum idemque bellum sit contra hoc iugum impiorum nefarium. Imaginem M. Antonii crudelitatis in Dolabella cernitis : ex hoc illa efficta est : ab hoc illa Dolabellae scelerum paecepta sunt tradita. Num leniorem , quam in Asia Dolabella fuit , in Italia , si liceat , fore putatis Antonium ? mihi quidem et ille pervenisse videtur, quoad progredi potuerit feri hominis amentia ; neque Antonius ullius supplicii adhibendi , si potestatem habeat , ullam partem esse relicturus. Ponite igitur ante oculos , patres conscripti , miseram illam quidem et flebilem speciem , sed ad incitandos animos vestros necessariam : nocturnum impetum in urbem Asiae clarissimam , irruptionem armatorum in Trebonii domum , cum miser ille prius latronum gladios videret , quam , quae res esset , audisset : furentis introitum Dolabellae , vocem impuram , atque os illud infame , vincula , verbera , eculeum , carnificem tortoremque Sa-

niarium. quae tulisse illum fortiter et patienter ferunt. Magna laus, meoque iudicio omnium maxima est enim sapientis, quidquid homini accidere possit, id praemeditari ferendum modice esse [si evene-
rit]. maioris omnino est consilii, providere, ne quid tale accidat; sed animi non minoris, fortiter ferre, si
8 evenerit. Ac Dolabella quidem tam fuit immemor hu-
manitatis (quamquam eius nunquam particeps fuit)
ut suam insatiabilem crudelitatem exercuerit non so-
lum in vivo; sed etiam in mortuo; atque in eius cor-
pore lacerando atque vexando, cum animum satiare
4 non posset, oculos paverit suos. O multo miserior Dolabella, quam ille, quem tu miserrimum esse voluisti! Dolores Trebonius pertulit magnos: multi ex morbi gravitate maiores; quos tamen non miseros, sed laboriosos dicere solemus. longus fuit dolor bidiui; at compluribus, annorum saepe multorum. nec vero graviora sunt carnificum tormenta, quam in-
9 terdum cruciamenta morborum. Alia sunt, alia, in-
quam, o perditissimi homines et amentissimi, multo miseriora. nam, quo maior vis est animi, quam corporis, hoc sunt graviora ea, quae concipiuntur animo, quam illa, quae corpore. Misericor igitur, qui suscipit in se scelus, quam is, qui alterius facinus subire cogitur. Cruciatus est a Dolabella Trebonius: et quidem et a Carthaginiensibus Regulus. in qua re cum crudelissimi Poeni iudicati sint in hoste, quid in civi Dolabella iudicandus est? An vero hoc conserendum est? aut dubitandum, uter miserior? isne, cuius mortem senatus populusque Romanus ulciscitur; an is, qui cunctis senatus sententiis hostis est iu-

dicatus? nam ceteris quidem vitae partibus, quis est, qui possit sine Trebonii maxima contumelia conferre vitam Trebonii cum Dolabellae? alterius consilium, ingenium, humanitatem, innocentiam, magnitudinem animi in patria liberanda, quis ignorat? alteri a puero pro deliciis crudelitas fuit; deinde ea libidinum turpitudo, ut in hoc sit semper laetus, quod ea faceret, quae sibi obiici ne ab inimico quidem possent verecundo. Et hic, dii immortales! ali- 10 quando fuit meus. occulta enim erant vitia non inquirenti. neque nunc fortasse alienus ab eo essem, nisi ille vobis, nisi moenibus patriae, nisi huic urbi, nisi diis penatibus, nisi aris et focis omnium nostrum, nisi denique naturae et humanitati inventus esset inimicus. a quo admoniti, diligentius et vigilantius ca- veamus Antonium.

Etenim Dolabella non ita multos secum habuit 5 notos et insignes latrones. at videtis, quos et quam multos habeat Antonius. primum L. fratrem: quam facem, dii immortales! quod facinus! quod scelus! quem gurgitem! quam voraginem! quid eum non sorbere animo, quid non haurire cogitatione, cuius sanguinem non bibere censetis? in cuius possessiones atque fortunas non impudentissimos oculos spe et mente defigere? Quid Cenforinum? qui se verbo 11 praetorem esse urbanum cupere dicebat, re certe noluit. quid Bestiam? qui se consulatum in Bruti locum petere profitetur. atque hoc quidem detestabile omen avertat Iupiter! Quam absurdum autem, qui praetor fieri non potuerit, eum petere consulatum? nisi forte damnationem pro praetura putat. Alter Cesar, Vo-

piatus ille , homo summo ingenio , summa potentia ;
 qui ex aedilitate consulatum petit , solvatur legibus :
 quamquam leges eum non tenent ; propter eximiam ,
 credo , dignitatem . At hic , me defendente , quinques
 absolutus est . sexta palma urbana , etiam in gladiato-
 re difficilis . Sed haec iudicum culpa , non mea est .
 ego defendi fide optima : illi debuerunt clarissimum
 et praestantissimum senatorem in civitate retinere .
 qui tamen nunc nihil aliud agere videtur , nisi ut intel-
 ligamus , illos , quorum res iudicatas irritas fecimus ,
 12 bene et e republica iudicavisse . Neque hoc in hoc
 uno est . sunt alii in iisdem castris honeste condemna-
 ti , turpiter restituti . Quod horum consilium , qui
 omnibus bonis hostes sunt , nisi crudelissimum , pu-
 tatis fore ? accedit Saxa , nescio quis , quem nobis
 Caesar ex ultima Celtiberia tribunum plebis dedit ,
 castrorum antea metator , nunc , ut sperat , urbis ; a
 qua cum sit alienus , suo capiti , salvis nobis , omne-
 tur . Cum hoc veteranus Capho ; quo neminem vete-
 rani peius oderunt . His , quasi praeter dotem , quam
 in civilibus malis acceperant , agrum Campanum est
 largitus Antonius , ut haberent reliquorum nutriculas
 praediorum : quibus utinam contenti essent ! ferre-
 mus ; et si tolerabile non erat : sed quidvis patiendum
 fuit , ut hoc taeterrimum bellum non haberemus .

6 Quid ? illa castrorum M. Antonii lumina , nonne ante
 13 oculos proponitis ? primum duos collegas Antonii et
 Dolabellae , Nuculam et Lentonem , Italiae divisores
 lege ea , quam senatus per vim latam iudicavit : quo-
 rum alter commentatus est mimos , alter egit tragoe-
 diam . Quid dicam de Apulo Domitio ? cuius bona

modo proscripta vidimus : tanta procuratorum est negligentia. At hic nuper sororis filio infudit venenum, non dedit. Sed non possunt non prodige vivere, qui nostra bona sperant, cum effundunt sua. Vidi etiam P. Decii auctionem, clarissimi viri; qui maiorum suorum exempla persequens, pro alieno se aere devovit. emtor tamen in ea auctione inventus est nemo. Hominem ridiculum, qui se exire aere alieno putet posse, cum vendat aliena. Nam quid ego de Tre-¹⁴ bellio dicam? quem ultae videntur furiae creditorum: vindicem enim tabularum novarum novam tabulam vidimus. Quid de L. Planco? quem praestantissimus civis, Aquila, Pollentia expulit, et quidem crure fracto: quod utinam ante illi accidisset, ne huc redire potuisset! Lumen et decus illius exercitus paene præterii, C. Annium Cimbrum, Lysidici filium, Lysidicum ipsum [Graeco verbo], quoniam omnia iura dissolvit; nisi forte iure Germanum Cimber occidit. Cum hanc, et huius generis copiam tantam habeat Antonius, quod scelus omittet, cum Dolabella tantis se obstrinxerit parricidiis, nequaquam pari latronum manu et copia? Quapropter, ut invitus saepe dissensi¹⁵ a Q. Fufio, ita sum eius sententiae libenter assensus. ex quo iudicare debetis, me non cum homine solere, sed cum causa dissidere. Itaque non assentior solum, sed etiam gratias ago Q. Fufio. dixit enim severam, gravem, republica dignam sententiam: iudicavit hostem Dolabellam: bona eius censuit publice possidenda. quo cum addi nihil posset (quid enim atrocius potuit, quid severius decernere?) dixit tamen, si quis eorum, qui post se rogati essent, graviorem

fententiam dixisset, in eam se iturum. quam severitatem quis potest non laudare?

7 Nunc quoniam hostis est iudicatus Dolabella, bello
¹⁶ est persequendus. neque enim quiescat: habet legio-
 nem, habet fugitivos, habet sceleratam impiorum ma-
 num: est ipse confidens, impotens, gladiatorio generi
 mortis addictus. Quamobrem, quoniam cum Dolabel-
 la [hesterno die hoste decreto] bellum gerendum est,
 imperator est diligendus. Duae dictæ sunt sententiæ,
 quarum neutram probo; alteram, quia semper, nisi
 cum est necesse, periculosa arbitror; alteram, quia
¹⁷ alienam his temporibus existimo. Nam extraordinar-
 ium imperium populare atque ventosum est, mini-
 me nostræ gravitatis, minime huius ordinis. Bello An-
 tiochi magno et gravi, cum L. Scipioni, Publii filio,
 obvenisset Asia, parumque in eo putaretur esse ani-
 mi, parum roboris, senatusque ad collegam eius, C.
 Laelium, huius Sapientis patrem, negotium deferret;
 surrexit P. Africanus, frater maior L. Scipionis, et
 illam ignominiam a familia deprecatus est; dixitque,
 et in fratre suo summam virtutem esse, summumque
 consilium, neque se ei legatum id aetatis, iisque re-
 bus gestis defuturum. quod cum ab eo esset dictum;
 nihil est de Scipionis provincia commutatum; nec
 plus extraordinarium imperium ad id bellum quaesi-
 tum, quam duabus antea maximis Punicis bellis, quae
 a consulibus, aut a dictatoribus gesta et confecta sunt;
 aut quam Pyrrhi, quam Philippi, quam post Achai-
 co bello, quam Punico tertio, ad quod populus Ro-
 manus ita sibi ipse de legit idoneum ducem, P. Sci-
 pionem, ut eum tamen bellum gerere consulem vel-

let. Cum Aristonico bellum gerendum fuit, L. Valerio, P. Licinio consulibus, rogatus est populus, quem id bellum gerere placeret: Crassus consul, et pontifex maximus, Flacco collegae, flamini Martiali, multam dixit, si a sacris discessisset. quam multam populus remisit; pontifici tamen flaminem parere iussit. sed ne tum quidem populus ad privatum detulit bellum; quamquam erat Africanus, qui anno ante de Numantinis triumphaverat: qui cum longe omnes belli gloria et virtute superaret, duas tantum tribus tulit. ita populus Romanus consuli potius Crasso, quam privato Africano bellum gerendum dedit. De Cn. Pompeii imperiis, summi viri, atque omnium principis, tribuni plebis turbulentii tulerunt. nam Sertorianum bellum a senatu privato datum est, quia consules recusabant; cum L. Philippus pro consulibus eum se mittere dixit, non pro consule. Quae igitur haec commitia? aut quam ambitionem constantissimus et gravissimus civis, L. Caesar, in senatum introduxit? clarissimo viro atque innocentissimo decrevit imperium, privato tamen. in quo maximum nobis onus impo- suit. assensero: ambitionem induxero in curiam. negaro: videbor suffragio meo, tanquam comitiis, honorem homini amicissimo denegasse. Quodsi comitia placet in senatu habere; petamus, ambiamus. tabella modo detur nobis, sicut populo data est. Cur committis, Caesar, ut aut praestantissimus vir, si tibi non sit assensum, repulsam tulisse videatur; aut unusquisque nostrum praeteritus, si, cum pari dignitate simus, eodem honore digni non putemur? At enim (nam id exaudio) C. Caesari adolescentulo im- B b 3

rium extraordinarium mea sententia dedi. Ille enim mihi praesidium extraordinarium dederat. cum dico mihi , senatui dico, populoque Romano. A quo res publica praesidium , ne cogitatum quidem , tantum haberet , ut sine eo salva esse non posset , huic extraordinarium imperium non darem ? aut exercitus adi mendus, aut imperium dandum fuit. Quae est enim ratio, aut qui potest fieri, ut sine imperio teneatur exercitus ? Non igitur , quod eruptum non est , est id existimandum datum. eripuissetis C. Caesari, patres conscripti, imperium , nisi dedissetis. milites veterani, qui illius auctoritatem , imperium , nomen secuti, pro re publica arma ceperant , volebant sibi ab illo imperari : legio Martia , et quarta , ita se contulerant ad auctoritatem senatus, populique Romani dignitatem , ut eum deposcerent imperatorem et ducem. Caesari bellum necessitas , fasces senatus dedit. otioso vero , nihil agenti, privato , obsecro te , L. Caesar, (cum peritissimo homine mihi res est ,) quando imperium 9 senatus dedit ? Sed de hoc quidem hactenus , ne refragari homini amicissimo , ac de me optime merito , videar. Etsi quis potest refragari non modo non 21 petenti , verum etiam recusanti ? Illa vero , patres conscripti , aliena consulum dignitate , aliena temporum gravitate sententia est, ut consules , Dolabellae persequendi causa , Asiam et Syriam fortiantur. Diccam , cur inutile reipublicae : sed prius , quam turpe consulibus sit , videte. Cum consul designatus obsideatur , in eoque liberando salus sit posita reipublicae : cumque a populo Romano pestiferi cives , par ricidaeque desciverint : cumque id bellum geramus ,

quo bello de dignitate, de libertate, de vita decernamus; et, si in potestatem quis Antonii venerit, proposita sint tormenta atque cruciatus: cumque harum rerum omnium decertatio consulibus optimis et fortissimis commissa et commendata sit; Asiae et Syriae mentio fiet, ut aut suspicio*n*i crimen, aut invidiae materiam dedisse videamur? At vero ita decernunt, ²² *ut liberato Bruto*: id enim restabat, ut relicto, deserito, prodito. Ego vero mentionem omnino provinciarum factam dico alienissimo tempore. quamvis enim intentus animus tuus sit, C. Pansa, sicut est, ad virum fortissimum et omnium clarissimum liberandum; tamen rerum natura cogit [te necessario] referre animum aliquando ad Dolabellam persequendum, et partem aliquam in Asiam et Syriam derivare curae et cogitationis tuae. Si autem fieri posset, vel plures te animos habere vellem, quos omnes ad Mutinam intenderes. quod quoniam fieri non potest, istoc animo, quem habes praestantissimum atque optimum, nihil te volumus, nisi de Bruto cogitare. Fa- ²³ cis tu id quidem, et eo maxime incumbis: duas tamen res, magnas praesertim, non modo agere uno tempore, sed ne cogitando quidem explicare quisquam potest. Incitare et inflammare tuum istud praestantissimum studium, non ad aliam ulla ex parte curam transferre debemus. Adde istuc sermones hominum, ad ¹⁰ de suspiciones, adde invidiam. Imitare me, quem tu semper laudasti; qui instructam ornatamque a senatu provinciam deposui, ut incendium patriae, omissa omni cogitatione, restinguierem. nemo erit, praeter unum me, quicum profecto, si quid interesse tua pu-

tasses, pro summa familiaritate nostra communicasses,
qui credat, te invito, provinciam tibi esse decretam.
Hanc, quaeso, pro tua singulari sapientia, reprime fa-
mam; atque effice, ne id, quod non curas, cupere
24 videare. Quod quidem eo vehementius tibi laboran-
dum est, quia in eandem cadere suspicionem colle-
ga, vir clarissimus, non potest. nihil horum scit,
nihil suspicatur. bellum gerit: in acie stat: de sanguine
et de spiritu decertat: ante provinciam sibi de-
cretam audiet, quam potuerit tempus ei rei datum
suspicari. Vereor, ne exercitus quoque nostri, qui
non delectus necessitate, sed voluntariis studiis se ad
rempublicam contulerunt, tardentur animis, si quid-
quam aliud a nobis, nisi de instanti bello cogitatum
putabunt. Quodsi provinciae consulibus expetendae
videntur, sicut saepe multis clarissimis viris expetitae
sunt; reddite prius nobis Brutum, lumen et decus ci-
vitatis, qui ita conservandus est, ut id signum, quod
de coelo delapsum, Vestae custodiis continetur: quo
salvo, salvi sumus futuri. tunc vel in coelum vos, si
fieri poterit, humeris nostris tollemus: provincias cer-
te dignissimas vobis deligemus. nunc quod agitur,
agamus. agitur autem, liberine vivamus, an mortem
25; obeamus; quae certe servituti anteponenda est. Quid,
si etiam affert tarditatem ista sententia ad Dolabel-
lam persequendum? quando enim veniet consul? an
id exspectamus, quo ne vestigium quidem Asiae civi-
tatum atque urbium relinquatur? At mittent aliquem
de suo numero. Valde mihi probari potest, qui pau-
lo ante clarissimo viro privato imperium extra or-
dinem non dedi. At hominem dignum mittent. Num

P. Servilio dignorem? at eum quidem civitas non habet. Quod ergo ipse nemini putat dandum, ne a senatu quidem, id ego unius iudicio delatum comprobem? Expedito nobis homine et parato, patres²⁶ conscripti, opus est, et eo, qui imperium legitimum habeat: qui praeterea auctoritatem, nomen, exercitum, perspectum animum in republica liberanda.

Quis igitur is est? aut M. Brutus, aut C. Cassius,²⁷ aut uterque. Decernerem plane, sicut multa, consulem alterum, ambove, ni Brutum colligassemus in Graecia, et eius auxilium ad Italiam vergere, quam ad Asiam maluissemus: non ut ex ea acie respectum haberemus, sed ut ipsa acies subsidium haberet etiam transmarinum. Praeterea, patres conscripti, M. Brutum retinet etiam nunc C. Antonius, qui tenet Apollonium, magnam urbem et gravem: tenet, opinor, Byllidem: tenet Amantiam: instat Epiro: urget Illyricum: habet aliquot cohortes, habet equitatum. hinc si Brutus erit traductus ad aliud bellum, Graeciam certe amiserimus. Est autem etiam de Brundisio, atque illa ora Italiae providendum. quamquam miror tamdiu morari Antonium. solet enim accipere ipse manicas, nec diutius obsidionis metum sustinere. Quod si confecerit Brutus, et intellexerit, plus se reipublicae profuturum, si Dolabellam persequatur, quam si in Graecia maneat; aget ipse per se, ut adhuc quoque fecit; neque in tot incendiis, quibus confestim succurrentum est, exspectabit senatum. Nam et Brutus²⁷ et Cassius multis iam in rebus ipse sibi senatus fuit. necesse est enim in tanta conversione et perturbatione omnium rerum, temporibus potius parere, quam mo-

ribus. nec enim nunc primum aut Brutus, aut Cassius salutem libertatemque patriae, legem sanctissimam, et morem optimum iudicavit. Itaque si ad nos nihil referretur de Dolabella persequendo, tamen ego pro decreto putarem, cum essent tales virtute, auctoritate, nobilitate summi viri; quorum alterius
 12 iam notus nobis est exercitus, alterius auditus. Non igitur Brutus exspectavit decreta nostra, cum studia nosset. neque enim est in provinciam suam Cretam profectus: in Macedoniam alienam advolavit: omnia sua putavit, quae vos vestra esse velletis: legiones conscripsit novas, exceptit veteres: equitatum ad se abduxit Dolbellae, atque eum nondum tanto parricidio oblitum, hostem sua sententia iudicavit. nam ni ita esset, quo iure equitatum a consule abdu-
 28 ceret? Quid? C. Cassius, pari magnitudine animi et consilii praeditus, nonne eo ex Italia consilio profectus est, ut prohiberet Syria Dolabellam? qua lege? quo iure? eo, quod Iupiter ipse sanxit, ut omnia, quae reipublicae salutaria essent, legitima et iusta haberentur. Est enim lex nihil aliud, nisi recta, et a numine deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibens contraria. Huic igitur legi paruit Cassius, cum est in Syriam profectus, alienam provinciam, si homines legibus scriptis uterentur; his vero oppressis,
 29 suam, lege naturae. Sed ut ea vestra quoque auctoritate firmetur, censeo: « CUM P. Dolabella, qui que eius crudelissimi et taeterrimi facinoris ministri, socii, adiutores fuerunt, hostes populi Romani a senatu iudicati sint; cumque senatus P. Dolabellam bello persequendum censuerit, ut is, qui

» omnia deorum hominumque iura novo, inaudito,
 » inexpiabili scelere polluerit, nefarioque patriae se
 » parricidio obstrinxerit, poenas diis hominibusque
 » meritas debitasque persolvat: Senatui placere, C. 3^o
 » Cassium, proconsulem, provinciam Syriam obti-
 » nere, uti qui optimo iure provinciam obtainuerit:
 » eumque a Q. Marcio Crispo, proconsule, L. Statio
 » Murco, proconsule, A. Allieno legato, exercitus
 » accipere, eosque ei tradere: cumque his copiis, et
 » si quas praeterea paraverit, bello P. Dolabellam
 » terra marique persequi: eius belli gerendi causa,
 » quibus ei videatur, naves, nautas, pecuniam, ce-
 » tera, quae ad id bellum gerendum pertineant, ut
 » imperandi in Syria, Asia, Bithynia, Ponto, ius po-
 » testatemque habeat: utque, quaecunque in provin-
 » ciam eius belli gerendi causa advenerit, ibi maius im-
 » perium C. Cassii, proconsulis, sit, quam eius erit,
 » qui eam provinciam tum obtinebit, cum C. Caf-
 » sius, proconsul, in eam provinciam venerit: Regem 3¹
 » Deiotarum patrem, et regem Deiotarum filium, si,
 » ut multis bellis saepenumero imperium populi Ro-
 » mani iuverint, item C. Cassium proconsulem co-
 » piis suis, opibusque iuissent, senatui populoque
 » Romano gratum esse facturos: itemque si ceteri re-
 » ges, tetrarchae, dynastaeque fecissent, senatum po-
 » pulumque Romanum eorum officii non immemo-
 » rem futurum: utique C. Pansa, A. Hirtius, con-
 » sules, alter ambove, si eis videbitur, republica re-
 » cuperata, de provinciis consularibus, praetoriis, ad
 » hunc ordinem primo quoque tempore referant. in-
 » terea provinciae ab iis, a quibus obtainentur, obti-

» neantur , quoad cuique ex senatusconsulto succeſ-
 13 » ſum ſit. » Hoc ſenatusconsulto ardentem inflamma-
 32 bitis , et armatum armabitis Cassium. nec enim ani-
 mum eius potestis ignorare , nec copias . animus is eſt ,
 quem videtis ; copiae , quas audistis , fortis et conſtan-
 tis viri , qui , ne vivo quidem Trebonio , Dolabellae
 latrocinium in Syriam penetrare ſiviffet. Allienus , fa-
 miliaris et neceſſarius meus , poſt interitum Trebonii
 profectus , ne dici quidem ſe legatum Dolabellae vo-
 let. Eſt Q. Caecilii Baffi , privati illius quidem , ſed
 fortis et p̄aeclari viri , robustus et victor exercitus.
 33 Deiotari regis , et patris et filii , et magnus et noſtro
 more inſtructus exercitus : ſumma in filio ſpes , ſum-
 ma ingenii indoles , ſummaque virtus. Quid de patre
 dicam ? cuius benevolentia in populum Romanum eſt
 ipsiſius aequalis aetati : qui non ſolum ſocius imperato-
 rum noſtrorum fuit in bellis , verum etiam dux copia-
 rum ſuarum. Quae de illo viro Sulla , quae Murena ,
 quae Servilius , quae Lucullus , quam ornata , quam
 honorifice , quam graviter ſaepe in ſenatu praedica-
 34 verunt ? Quid de Cn. Pompeio loquar ? qui unum
 Deiotarum in toto orbe terrarum ex animo amicum ,
 vereque benevolum , unum fidelem populo Roma-
 no iudicavit. Fuimus imperatores , ego et M. Bibulus ,
 in propinquis finitimiſque provinciis. ab eodem rege
 adiuti ſumus et equitatu et pedestribus copiis. Secutum
 eſt hoc acerbifſimum et calamitosiſſimum civile bel-
 lum. in quo , quid faciendum Deiotaro ? quid om-
 nino rectius fuerit , dicere non eſt neceſſe ; p̄aefer-
 tim , cum contra , ac Deiotarus ſenſit , victoria belli
 iudicarit. quo in bello ſi fuit error , communis ei fuſt

cum senatu: sin recta sententia, ne victa quidem causa vituperanda est. Ad has copias accendent alii reges, etiam delectus accendent. neque vero classes derunt: tanti Tyrii Cassium faciunt, tanti eius in Syria nomen atque Phoenice est. Paratum habet imperatorem, C. Cassium, patres conscripti, respublica contra Dolabellam, nec paratum solum, sed peritum atque fortem. magnas ille res gessit ante Bibuli, summi viri, adventum, cum Pacori nobilissimos duces maximasque copias fudit, Syriamque immani Partorum impetu liberavit. Maximam eius et singularis laudem praetermitto. cuius enim praedicatio nondum omnibus grata est, hanc memoriae potius, quam vocis testimonio conservemus. Animadvertis, patres conscripti, dici iam a quibusdam, exornari etiam nimium a me Brutum, nimium Cassium ornari: Cassio vero sententia mea dominatum et principatum dari. Quos ego orno? nempe eos, qui ipsi sunt ornamenta reipublicae. Quid? D. Brutum nonne omnibus sententiis semper ornavi? num igitur reprehenditis? an Antonios potius ornarem, non modo suarum familiarum, sed Romani nominis probra atque dedecora? an Censorinum ornem, in bello hostem, in pace sectorem? an cetera ex eodem latrocinio naufragia colligam? Ego vero istos, otii, concordiae, legum, iudiciorum, libertatis inimicos, tantum abest ut ornem, ut effici non possit, quin eos tam oderim, quam rempublicam diligo. Vide, inquit, ne veteranos offendas. hoc enim vel maxime exaudio. Ego vero veterans tueri debeo; sed hos, quibus sanitas est, certe timere non debeo. eos veterans, qui pro

republica arma ceperunt, secutique sunt C. Caesarem auctoritate beneficiorum paternorum, hodieque rem publicam defendunt cum magno periculo, non tueri solum, sed etiam commodis augere deboe. qui autem quiescunt, ut sexta et octava legio, in magna gloria et laude ponendos puto. comites vero Antonii, qui, postquam beneficia Caefaris comedenterunt, consulem designatum obseruant, huic urbi ferro ignique minitantur, Saxae se et Caphoni tradiderunt, ad facinus praedamque natis, num quis est, qui tuerdos putet? Ergo aut boni sunt, quos etiam ornare; aut quieti, quos conservare debemus; aut impii, quorum contra furem, et bellum, et iusta arma suscepimus. Quorum igitur veteranorum animos ne offendamus, veremur? eorumne, qui D. Brutum obserdione cupiunt liberare? quibus cum Bruti salus carafit, qui possunt Cassii nomen odisse? an eorum, qui utrisque armis vacant? non vereor, ne acerbus civis quisquam istorum sit, qui otio delectantur. Tertio vero generi non militum veteranorum, sed importunissimorum hostium, cupio quam acerbissimum dolorem inurere. quamquam, patres conscripti, quoisque dicemus sententias veteranorum arbitratu? quod eorum tantum fastidium est, quae tanta arrogantia, ut ad arbitrium illorum imperatores etiam deligamus? Ego autem (dicendum est enim, patres conscripti, quod sentio,) non tam veteranos intuendos nobis arbitrator, quam quid tirones milites, flos Italiae, quid novae legiones, ad liberandam patriam paratissimae, quid cuncta Italia de vestra gravitate fentiat. Nihil enim semper floret: aetas succedit aetati: diu

legiones Caesaris viguerunt; nunc vigent Pansa, vi-
gent Hirtii, vigent Caesaris filii, vigent Planci: vin-
cunt numero, vincunt aetatibus: nimirum etiam auc-
toritate vincunt. id enim bellum gerunt, quod ab om-
nibus gentibus comprobatur. itaque his praemia pro-
missa sunt: illis persoluta. fruantur his illi, persolvan-
tur his, quae spopondimus. id enim deos immortales
spero aequissimum iudicare.

Quae cum ita sint, eam, quam dixi, sententiam,
⁴⁸ vobis, patres conscripti, censeo comprobandam.

M. T U L L I I
 C I C E R O N I S
 IN
 M. A N T O N I U M
 PHILIPPICA DUODECIMA.
 ORATIO QUARTA ET QUINQUAGESIMA.

A R G U M E N T U M.

Cum retulisset Pansa consul, de legatis iterum ad Antonium de pace mittendis, ab iis, qui primi rogati erant sententiam, legati decreti erant duo consulares, P. Servilius & Cicero. Ipse ergo Cicero rogatus sententiam, legationem non modo supervacaneam esse, cum ab Antonio pacem sperare non liceret, sed inutilem etiam, & turpem perniciosamque, multis argumentis docuit. Quodsi autem habenda pacis ratio sit, suam tamen personam ad istam legationem minime fuisse diligendam, propterea quod semper legatos mittendos negaverit, quod crudelissimus sibi uni hostis sit Antonius, nec sine vitae maximo periculo legationem suscipere possit: id autem periculum eo magis fugiendum esse, ut vita sua, quoad vel dignitas vel natura patiatur, patriae reservetur.